
OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PADIGLIONE 12 
“ANTONINI” PRESSO LA SEDE DI BORGO PALAZZO. 
DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA.

IL DIRETTORE
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta regionale n. XII/3518 del 02.12.2024 “Programma regionale 

straordinario investimenti in sanità – ulteriori determinazioni conseguenti alle 
Deliberazioni di Giunta Regionale n. XII/1827/2024, XII/2457/2024 e n. XII/2478/2024 – 
stanziamento contributi” è stato finanziato, tra le altre cose, l’intervento proposto da questa 
ASST “Lavori di miglioramento sismico del padiglione 12 Antonini presso la sede di Borgo 
Palazzo” per un importo di € 2.000.000,00, nell’ambito 10.1.3. “Piani di incremento dei 
livelli di sicurezza antincendio, sicurezza sismica (zone a media e alta sismicità) dei presidi 
di riferimento delle ASST e IRCCS di diritto pubblico”;

- la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ha trasmesso il decreto n. 12385 del 
31.08.2022 di assegnazione e impegno di spesa relativo all’intervento di cui al punto 
precedente;

- con deliberazione n. 569 del 03.04.2025 questa ASST ha, tra l’altro, preso atto della DGR 
n. XII/3518 del 02.12.2024 e conseguentemente del finanziamento relativo all’intervento di 
“Lavori di miglioramento sismico del padiglione 12 Antonini presso la sede di Borgo 
Palazzo” per un importo di € 2.000.000,00;

Dato atto che l’intervento sopracitato è stato inserito, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii., nel programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 approvato con 
deliberazione n. 362 del 07.03.2025 ed è stato individuato quale responsabile unico del progetto 
(RUP) dei lavori in oggetto l’arch. Alessandro Frigeni;
Considerato che, alla luce di quanto indicato in premessa e per rispettare le scadenze previste 
da Regione Lombardia per l’utilizzo del finanziamento, è necessario affidare i servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificato di regolare 
esecuzione dei lavori in oggetto; 



Visto il corrispettivo delle prestazioni professionali di cui al punto precedente pari a € 
138.621,97 (al netto di contributi previdenziali ed IVA di legge) determinato dal RUP ai sensi 
dell’allegato I.13 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
Visto altresì:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) dello stesso d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, 
di importo inferiore a 140.000,00 €, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

- l’art. 2 del regolamento aziendale per l'acquisizione di servizi e forniture e l'affidamento di 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con deliberazione n. 
1327 del 30.09.2024, che prevede altresì per i servizi di ingegneria e architettura di importo 
inferiore a 140.000,00 € l’affidamento diretto con o senza consultazione di più operatori 
economici;

Preso atto che, con nota prot. n. 25991 del 10.04.2025 il RUP ha proposto al direttore della SC 
Gestione tecnico patrimoniale di:
- ricorrere a professionalità esterne in quanto le professionalità tecniche in organico della SC 

Gestione tecnico patrimoniale sono impossibilitate a svolgere il servizio in oggetto a causa 
delle altre attività in essere presso l’ufficio;

- affidare i servizi di cui sopra, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii., mediante la procedura “affidamento diretto” prevista dalla piattaforma telematica 
regionale SinTel, aggiudicando tale procedura con il criterio del prezzo più basso 
sull’importo a base di gara;

- invitare a presentare offerta l’operatore economico C-Spin Ingegneri Associati di 
Grassobbio (BG), in quanto lo stesso:

- ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94-95 
del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. al momento della qualificazione sulla piattaforma 
SinTel;

- risulta essere specializzato nell’esecuzione di servizi di architettura e ingegneria, 
analoghi a quelli oggetto dell’incarico;

- risulta aver eseguito servizi similari con un buon grado di soddisfazione da parte di 
questa ASST;

Preso altresì atto che, con la stessa nota, il RUP ritiene che l’operatore economico sopracitato, 
per le motivazioni sopra espresse, risulti in grado di presentare un’offerta, in termini economici, 
conveniente rispetto ad altri operatori economici presenti nel mercato;
Dato atto che, per quanto sopra esposto, si ritiene di:
- affidare il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, certificato di regolare esecuzione dei lavori 
di miglioramento sismico del padiglione 12 Antonini presso la sede di Borgo Palazzo, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante la procedura 
“affidamento diretto” prevista dalla piattaforma telematica regionale SinTel;

- invitare a presentare offerta l’operatore economico C-Spin Ingegneri Associati di 
Grassobbio (BG);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.13


Dato altresì atto che il costo del servizio trova copertura nell’autorizzazione n. 737 sub 1;
Ricordato che il codice unico di progetto (CUP) è C16G24000140002;

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni indicate in premessa, il servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di miglioramento sismico del padiglione 12 
“Antonini” presso la sede di Borgo Palazzo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023, mediante la procedura “affidamento diretto” prevista dalla piattaforma 
telematica regionale SinTel, per un importo del servizio a base d’asta di € 175.883,56 
(contributi previdenziali ed IVA di legge inclusi);

2. di invitare a presentare offerta l’operatore economico C-Spin Ingegneri Associati di 
Grassobbio (BG);

3. di imputare la spesa del servizio di cui sopra all’autorizzazione n. 737 sub 1 del bilancio 
dell’anno di competenza.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Arch. Frigeni Alessandro

Il responsabile del procedimento: Arch. Alessandro Frigeni                                SS Edile e sviluppo strutture AF/MS
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 262/25)

Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PADIGLIONE 12 “ANTONINI” PRESSO LA SEDE DI BORGO 
PALAZZO. DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E 
ALL’INGEGNERIA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 11/04/2025 Il Direttore

Arch. Frigeni Alessandro



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

737/2025  1  x   € 175.883,56

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☒   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:   90995    Importo 1:  € 175.883,56

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 11/04/2025 Il Direttore

Arch. Frigeni Alessandro



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

102290210 Acconti a fornitori per imm.ni 
materiali  in corso di esecuzione 737/2025  1 € 175.883,56 

     

     

     

Bergamo, 11/04/2025 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2025-04-15T12:59:49+0000




